
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2012

RAIMUNDA VANIA SOUZA 
SANTOS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI

DIRETORIA 
CLINICA

VILMA PACHECO ZORRILLA TECNICO EM 
ENFERMAGEM CLINICA MEDICA DIRETORIA 

CLINICA

PORTARIA Nº 704/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434935

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/390444 
de 14/08/2012.
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/09/2012 os termos da Portaria nº 
044/2009 – GAB/DG/HOL. de 19/01/2009 que designa o servidor 
DOUGLAS SERRA VASCONCELOS, Médico, matrícula nº 479, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Chefi a da Clinica Neurológica, deste Hospital.

PORTARIA Nº 705/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434938

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/390444 
DE 14/08/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/09/2012, ao servidor JOEL MONTEIRO 
DE JESUS, Médico, matrícula nº 115614/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL cedido da FPEHCGV, para 
responder pela Chefi a da Clinica Neurológica, deste hospital.

PORTARIA Nº 711/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434942

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/409136 
de 24/08/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/09/2012, a servidora LIETE CONCEIÇAO 
FERREIRA DE OLIVEIRA, Tec. Adm. e Finanças(Pedagogia), 
matrícula nº 57230964/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Ensino, 
deste hospital.

PORTARIA Nº 714/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434943

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
28//08/2012 a 06/09/2012 da servidora HELENA TOBIAS 
ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula nº 7000324/1, 
Chefe da Divisão de Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/409752 
de 24/08/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA 
SANTOS, Técnico de Administração e Finanças (Administrador), 
matrícula nº 57229921/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Finanças, 
deste Hospital, em razão das férias do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.

PORTARIA Nº 733/2012 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434992

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, Art. 2º; redação dada ao art. 2º pela LC 77/2011, 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO os termos contidos nos memorando nº 
094/2012 – DCMP/DRH/HOL enviados a Divisão de Nutrição e 
Dietética. 
RESOLVE: 
PRORROGAR por um ano, a partir de 12/09/2012 o contrato da 
servidora ANDREA DE SOUZA MACIEL, matricula 54196865/2, 
no cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Divisão de Nutrição e 
Dietética sob o regime da Lei Complementar 007/91– 
Servidor Temporário.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435009

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 1,584,000.00
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato por mais 12 
(doze) meses, a partir do dia 01 de setembro de 2012 a 31 de 
agosto de 2013, com concessão de reajuste de 9,09%. Processo 
nº138.154/2012.
Contrato: 41-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS 
NO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rua dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Complemento: 12º andar
Telefone: 9132138400 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435039

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 166,406.25
Vigência: 02/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do Contrato, por mais 
12 (doze) meses, com concessão de reajuste de 6% com base 
no IGP-M (FGV), considerando o lapso temporal de 12 (doze) 
meses. Processo nº313.320/2012
Contrato: 110-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S.A.
Endereço: Rua Manoel Barata 659, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 
s/nº
CEP. 66810-971 - Belém/PA
Complemento: km 12
Telefone: 9132117284 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 719/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434950

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 149/2012 - GAB/DG/HOL de 08/03/2012, que atuou 
nos autos do Processo nº 2012/77425 de 16/02/2012.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2012/77425 , nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2012/77425 .
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 717/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434954

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/297322 
de 21/06/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JOAO DE DEUS REIS DA SILVA, Médico, matricula 
n° 3152928/1, lotado no Grupo de Trabalho de Assistência ao 
Servidor – G.T.A.S, referente aos triênios, 5º de 16/03/2004 a 
15/03/2007 30 (tinta) dias e 6º de 16/03/2007 a 15/03/2010, 
30 (trinta) dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
JOAO DE DEUS REIS DA SILVA , Médico, matricula n° 3152928/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do IASEP, para ser 
gozada no período 01 a 30/11/2012 e 01 a 30/04/2013.

PORTARIA Nº 716/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434959

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/297322 
de 21/06/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JOAO DE DEUS REIS DA SILVA, Médico, matricula 
n° 3152928/2, lotado no Grupo de Trabalho de Assistência ao 
Servidor – G.T.A.S, referente ao 7º triênio de 01/02/2000 a 
31/01/2003.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
JOAO DE DEUS REIS DA SILVA, Médico, matricula n° 3152928/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 01 a 30/11/2012 e 01 a 30/04/2013.

PORTARIA Nº 718/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434962

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/360606 
de 27/07/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE BELEM SANTOS RODRIGUES, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n° 5058589/1, lotada no Clinica de 
Terapia Intensiva – C.T.I, referente ao 7º triênio de 08/06/2006 
a 07/6/2009.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DE BELEM SANTOS RODRIGUES, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5058589/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período 01 a 30/12/2012 e 
01/02/2013 a 02/03/2013.

PORTARIA Nº 731/2012 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434973

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, Art. 2º; redação dada ao art. 2º pela LC 77/2011, 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando circular 
nº 094/2012 – DCMP/DRH/HOL enviados ao Departamento de 
Eventos; Divisão de Manutenção; Centro Hospitalar Jean Bitar.
RESOLVE: 
PRORROGAR, por um ano a partir de 13/09/2012, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO

EDILZE PEREIRA DA 
SILVA 5894572/1 ASSISTENTE SOCIAL CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR(COORDENAÇAO)

ANTÔNIO PAULO 
COLARES DE 

VASCONCELOS
5894514/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR(MONITORIZAÇÃO)

CARLOS ANTONIO DIAS 
DO ESPIRITO SANTO 5894523/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. DE 

MANUTENÇAO)

JOAO PEREIRA DA 
SILVA NETO 5894554/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
HOSPITALAR JEAN BITAR 
(DIV. DE MANUTENÇAO)

BRUNO ROBERTO 
BARREIRINHAS SOUZA 5894560/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO DEPTO. DE EVENTOS

CLEOMIRO DE 
ANDRADE LOPES 5894527/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO DIV. DE MANUTENÇAO

PORTARIA Nº 732/2012 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434984

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, Art. 2º; redação dada ao art. 2º pela LC 77/2011, 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO os termos contidos nos memorando nº 
094/2012 – DCMP/DRH/HOL enviados ao Centro Hospitalar Jean 
Bitar; Clinica de Terapia Intensiva – CTI e Divisão de Finanças.
RESOLVE: 
PRORROGAR por um ano, a partir de 19/09/2012 os contratos 
dos servidores temporários abaixo
 relacionados:

NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO

ADRIANE SANTA ROSA LOBO 5894531/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DE FARMACIA)

ALDEANE SOUZA PEREIRA 5894558/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIV. DE FINANÇAS

ALEXANDRA DE FREITAS 
OLIVEIRA 5894537/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (LAVANDERIA)

ANA MARIA PEREIRA 
PINHEIRO 5894542/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DE FARMACIA)

CARLA MARIA DOS SANTOS 
CARDOSO 5894555/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (LAVANDERIA)

CINTIA MAGALI SILVA DE 
OLIVEIRA 55586734/2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DE FARMACIA)

DANIELLY MENEZES 
GONÇALVES 5894556/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR(DAME)

DOMINGOS DO ROSÁRIO 
SOUZA 5894533/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. NUTRI. 

DIETÉTICA)

ELDINEIDE MONTEIRO DA 
SILVA 5894534/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. NUTRI. 

DIETÉTICA)

ELIANA TEIXEIRA DE 
AQUINO 5894536/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DE FARMACIA)

IONE COSTA QUARESMA 5894500/1
TÉCNICO EM 
GESTÃO DE 

INFORMÁTICA

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (ASS. 

INFORMATICA)

JANILSON SOURIENSE 
GUEDES 5894596/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO C.T.I. 1

JOSEANY DE MORAES 
FERREIRA SANTOS 5894539/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (RECEPÇAO)

KATIA SORAIA FREITAS DOS 
SANTOS 57234861/2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (LAVANDERIA)

KEILLA DO SOCORRO 
CARDIAS GARCIA 54197010/2 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DE FARMACIA)

LARIZE GONÇALVES DE 
FREITAS 5894528/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. NUTRI. 

DIETÉTICA)


